b) De que forma ocorrerá, quantitativamente, a distribuição de vagas entre os institutos?

3. No que tange à autorização para realização do concurso, este MGI recebeu, por meio
do Processo nº 12100.102117/2022-00, solicitação de autorização de concurso público para o provimento
de 814 (oitocentos e quatorze) cargos vagos de Pesquisadores, Tecnologistas e Analistas em Ciência e
Tecnologia no MCTI, a qual foi contemplada por meio da publicação da Portaria GM/MGI nº 1.369, 6 de
abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 10 de abril de 2023.